
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

 

Numero del provvedimento: 19/2025 

Data del provvedimento: 23/09/2025 

 

 
Oggetto: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

n. 36/2023, nei confronti dell’operatore economico Edizioni Centro 

Studi Erickson S.p.A. per la fornitura di materiale diagnostico per 

valutazione e diagnosi dei disturbi del neuro sviluppo infantile, a 

valere sul “Fondo per l’Inclusione delle Persone con il Disturbo 

dello Spettro Autistico” - DM del 29/7/2022 - CIG B8542FF780 

Struttura proponente: Responsabile Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Responsabile del procedimento Fabio Haag 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

 

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI 

 

1A020801 

 

2025 

                                         Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

 

IL DIRETTORE 

VISTE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e coordinamento sui 

sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 

ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 

28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana 

Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 

40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione 

del Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la 

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 

– 31/12/2029; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) 2025; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE  

- il Ministero della Salute con Decreto del 6 febbraio 2023 ha istituito un Fondo per la cura dei soggetti con 

disturbo dello spettro autistico per l'anno 2021 pari a 50 milioni, ripartendo le risorse tra le Regioni e dando 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 

direttive per il loro utilizzo, rettificando poi la tabella di ripartizione con decreto del 29 luglio 2022 

pubblicato nella GU n. 237 del 10 ottobre 2022, prevedendo l'attribuzione di 50 milioni per il 2022 ed 

altrettanti per il 2023; 

- al fine di provvedere opportunamente alla ripartizione dei suddetti fondi, la Regione Toscana ha chiesto alle 

zone socio-sanitarie di individuare le priorità di spesa tra quelle ammesse dal finanziamento; 

- la Società della Salute, una volta definite le priorità di spesa, ha costituito un gruppo di sviluppo delle 

azioni progettuali in forma di équipe multiprofessionale che ha permesso di realizzare attività integrate tra le 

aree professionali socio-assistenziale e socio-sanitaria, in particolare modo con l’Unità Funzionale Salute 

Mentale Infanzia e Adolescenza (UFSMIA) dell’Azienda USL Toscana Centro per la Zona Distretto 

Fiorentina Sud Est; 

- conseguentemente all'assegnazione delle risorse relative alla prima annualità - avvenuta con DGR n. 

1518/2022 e successivo decreto n. 11178 del 19 maggio 2023, che ha attribuito alla SdS Fiorentina Sud Est 

la somma di 153.903,30€, la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha provveduto all’avvio di vari 

procedimenti volti a realizzare le azioni inserite nel progetto, con risultati molto positivi in termini di 

soddisfazione del bisogno dell’utenza; 

DATO ATTO CHE, al fine di conseguire una più efficace implementazione delle attività nei confronti delle 

persone con disturbo dello spettro autistico questa Società della Salute, su segnalazione dell’Unità 

Funzionale Salute Mentale Infanzia e Adolescenza (UFSMIA) è stata rilevata l’opportunità di individuare ed 

acquistare una fornitura di materiale di valutazione e diagnosi dei disturbi del neuro sviluppo infantile; 

CONSIDERATA la natura altamente specialistica di tale servizio, non inserito in convenzioni Consip e non 

incluso nell’elenco delle forniture individuate sul MEPA, questa Società della Salute, all’esito di accurata 

indagine di mercato, ha provveduto all’invio di Richiesta di Offerta a mezzo pec con prot. 971 del 

18/09/2025 all’operatore economico Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A.  con sede in Via del Pioppeto 24, 

38121 Trento | C.F. P.IVA 01063120222 per i seguenti materiali di valutazione e diagnosi dei disturbi del 

neuro sviluppo infantile: 

n. 2: ISBN:9788859013105 FE-PS 2-6 

n. 3: ISBN:9788859041177100 giochi e attività abilitative per l'autismo 

n.3: ISBN:9788859033615Storie sociali con la CAA 1 

n 1: ISBN:9788859020912L'autismo oltre lo sguardo medico 

n. 1: ISBN:9788879468930Storie sociali per l'autismo 

n 1: ISBN:9788859033639Progetto di vita e disabilità passo dopo passo 

n.1: ISBN:9788859033936Guida pratica alla co-programmazione e co-progettazione 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 

 

n.1: ISBN:9788859035459La partecipazione di utenti e familiari nella salute mentale 
 
n: 1 ISBN:9788859025856 Tecniche di counseling nei contesti socio-sanitari 

n.1: ISBN:9788859044390 Il Lavoro Sociale di Comunità passo dopo passo 

n.1: ISBN:9788859007173 Sessualità e autismo 

n.1: ISBN:9788859042365 Autismo e adolescenza 

n.1: ISBN:9788859025061Autismo a scuola 

n.1: ISBN:9788861378315L'autismo da dentro 

n.1: ISBN:9788859011736Il nuovo libro delle Storie Sociali 

n 1: ISBN:9788859042013SoS Selettività alimentare 

n.1: ISBN:9788859015895La selettività alimentare nel disturbo dello spettro autistico 

n.1: ISBN:9788879468930Storie sociali per l'autismo 

n.1: ISBN:9788859002796 Laboratorio autonomia nell'autismo 

 

EVIDENZIATO CHE in data 18/09/2025 con nota prot. 972/2025 è stato ricevuto, a mezzo PEC, un 

preventivo per il servizio di fornitura sopra descritto dall’operatore economico Edizioni Centro Studi 

Erickson S.p.A.  con sede in Via del Pioppeto 24, 38121 Trento | C.F. P.IVA 01063120222 per una spesa pari 

a € 607,68, al netto di Iva quantificata in Euro 0,38 per una spesa complessiva pari ad Euro 608,06; 

DATO ATTO CHE il RUP del presente procedimento è il sottoscritto dott. Fabio Haag; 

CONSIDERATO CHE il RUP, esaminato il preventivo, ha verificato che le caratteristiche del servizio 

offerta dall’operatore economico Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A. corrispondono tecnicamente a 

quanto richiesto dalla Stazione Appaltante, ritenendo pertanto l’offerta presentata congrua e conforme alla 

richiesta di questo Ente; 

RILEVATO CHE: 

- trattandosi di fornitura di importo fino a 5.000,00 il RUP, avvalendosi della facoltà prevista in caso di 

affidamento diretto dal punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4, ha acquisito agli atti dell’ufficio apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 94, 95 e ss.mm.ii. del D.lgs. 36/2023, nonché la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.s.m.m.i.i.; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 

- sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio l’esito della consultazione del casellario ANAC e il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva DURC; 

- dalla documentazione sopra descritta non risultano pertanto emergere motivi ostativi all’affidamento in 

questione; 

DATO ATTO CHE in riferimento alla procedura in oggetto è stato acquisito il CIG B8542FF780; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di fornitura per i seguenti materiali di valutazione e diagnosi dei 

disturbi del neuro sviluppo infantile: 

n. 2: ISBN:9788859013105 FE-PS 2-6 

n. 3: ISBN:9788859041177100 giochi e attività abilitative per l'autismo 

n.3: ISBN:9788859033615Storie sociali con la CAA 1 

n 1: ISBN:9788859020912L'autismo oltre lo sguardo medico 

n. 1: ISBN:9788879468930Storie sociali per l'autismo 

n 1: ISBN:9788859033639Progetto di vita e disabilità passo dopo passo 

n.1: ISBN:9788859033936Guida pratica alla co-programmazione e co-progettazione 

n.1: ISBN:9788859035459La partecipazione di utenti e familiari nella salute mentale 
 
n: 1 ISBN:9788859025856 Tecniche di counseling nei contesti socio-sanitari 

n.1: ISBN:9788859044390 Il Lavoro Sociale di Comunità passo dopo passo 

n.1: ISBN:9788859007173 Sessualità e autismo 

n.1: ISBN:9788859042365 Autismo e adolescenza 

n.1: ISBN:9788859025061Autismo a scuola 

n.1: ISBN:9788861378315L'autismo da dentro 

n.1: ISBN:9788859011736Il nuovo libro delle Storie Sociali 

n 1: ISBN:9788859042013SoS Selettività alimentare 

n.1: ISBN:9788859015895La selettività alimentare nel disturbo dello spettro autistico 

n.1: ISBN:9788879468930Storie sociali per l'autismo 

n.1: ISBN:9788859002796 Laboratorio autonomia nell'autismo 

all’operatore economico Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A.  con sede in Via del Pioppeto 24, 38121 

Trento | C.F. P.IVA 01063120222 per una spesa pari a per una spesa pari a € 607,68, al netto di Iva 

quantificata in Euro 0,38 per una spesa complessiva pari ad Euro 608,06; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

 

DATO ATTO CHE le risorse necessarie ad effettuare l’acquisto della fornitura in oggetto sono imputate sul 

Fondo per l’Inclusione delle Persone con il Disturbo dello Spettro Autistico” - DM del 29/7/2022, previste 

del Bilancio di Previsione annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTI: 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi” e ss.mm. e ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- Il D.lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 108 del 29/7/2021; 

- la Legge n. 120 del 11/9/2020; 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato 

Delibera-zione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) annualità 2024-2026, approvato con 

delibera di Giunta Esecutiva n. 10 del 15/03/2024; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

tutto ciò premesso e considerato 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

7 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di affidare il servizio di fornitura per i seguenti materiali di valutazione e diagnosi dei disturbi del neuro sviluppo 

infantile:  

n. 2: ISBN:9788859013105 FE-PS 2-6 

n. 3: ISBN:9788859041177100 giochi e attività abilitative per l'autismo 

n.3: ISBN:9788859033615Storie sociali con la CAA 1 

n 1: ISBN:9788859020912L'autismo oltre lo sguardo medico 

n. 1: ISBN:9788879468930Storie sociali per l'autismo 

n 1: ISBN:9788859033639Progetto di vita e disabilità passo dopo passo 

n.1: ISBN:9788859033936Guida pratica alla co-programmazione e co-progettazione 

n.1: ISBN:9788859035459La partecipazione di utenti e familiari nella salute mentale 
 
n: 1 ISBN:9788859025856 Tecniche di counseling nei contesti socio-sanitari 

n.1: ISBN:9788859044390 Il Lavoro Sociale di Comunità passo dopo passo 

n.1: ISBN:9788859007173 Sessualità e autismo 

n.1: ISBN:9788859042365 Autismo e adolescenza 

n.1: ISBN:9788859025061Autismo a scuola 

n.1: ISBN:9788861378315L'autismo da dentro 

n.1: ISBN:9788859011736Il nuovo libro delle Storie Sociali 

n 1: ISBN:9788859042013SoS Selettività alimentare 

n.1: ISBN:9788859015895La selettività alimentare nel disturbo dello spettro autistico 

n.1: ISBN:9788879468930Storie sociali per l'autismo 

n.1: ISBN:9788859002796 Laboratorio autonomia nell'autismo 

all’operatore economico Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A.  con sede in Via del Pioppeto 24, 38121 Trento | 

C.F. P.IVA 01063120222 per una spesa pari a per una spesa pari a € 607,68, al netto di Iva quantificata in Euro 

0,38 per una spesa complessiva pari ad Euro 608,06; 

3. di dare atto che le risorse necessarie ad effettuare l’acquisto della fornitura in oggetto sono imputate sul Fondo per 

l’Inclusione delle Persone con il Disturbo dello Spettro Autistico” - DM del 29/7/2022, previste del Bilancio di 

Previsione annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

8 

 

4. di dare atto che in riferimento alla procedura in oggetto è stato acquisito il CIG B8542FF780; 

5. di dare atto che il DURC dell’operatore economico individuato è regolare; 

6. di dare atto che il RUP del procedimento in oggetto è il sottoscritto dott. Fabio Haag; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

9. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 23/09/2025 

 

IL RESPONSABILE DI I.F. 

FABIO HAAG 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


		2025-09-24T17:39:53+0200
	FABIO HAAG




